imperii speciem et virtutem. Vos quidem,

eiusdem imperii graciosa possessio, vestrum

agnoscite possessorem, ut rex vester re-

bellibus formidabilis et vobis adveniat man-

suetus.^

Dat.®

tores presentium
,
viros utique tam gene-

rositatis ingenuitate spectabiles quam ho-

norum et morum prorogativa conspicuos

necnon fide ac circumspectione presignes,

ad vos tanquam sancte matris ecclesie et

imperii Romani fideles duximus promitten-

dos, ut viam ante faciem nostram strenuis

dispositionibus preparantes ex parte nostri

culminis vos salutent, de mora serenitatem

nostram excusent, de nostro felici et festivo

adventu corda vestra letificent, de fortuna-

tis nostris auspiciis vos fecundent, in devo-

tione sancte matris ecclesie et ipsius im-

perii vos corroborent, indevotos ad devo-

tionem imperii et veritatis viam alliciant

modis quibus convenit atque trahant, fide-

litatis et obedientie debita a vobis tan-

quam imperii fidelibus et sancte matris ec-

clesie devotis filiis petant et recipiant

solita iuramenta^, singula et universa faci-

ant, tractent, ordinent et disponant, que pro

bono statu imperii et salute fidelium et de-

votorum ipsius noverint expedire. Gratum

et ratum habituri, quicquid per ipsos fac-

tum, tractatum, ordinatum seu dispositum

fuerit in premissis.

(6) Yos igitur, in quos vires et viriles

animos proavita strenuitas propagatione

gratuyta derivavit, exurgite quesumus et

erigite mentes vestras ad contemplandam

imperii spe[cie]m et decorem. Yos siqui-

dem, eiusdem imperii gratiosa possessio,

vestrum agnoscite possessorem
,

ut rex

vester rebellibus formidabilis et vobis ve-

niat placidus mansuetus.

Dat. apud Turegum®, YII. Idus Iulii,

indictione tertia, regni nostri anno secundo.

86. lURAMENTUM FIDELITATIS.

Superest nonnisi in B. V. Winlcelmann et Tarlassi l. c. — Bohmer
,
Reg. imp.

VI, 402. (P. deest.)

Forma iuramenti talis est:

Ego ab hac hora in antea fidelis ero Romano imperio et domino meo Rodulfo

Romanorum regi semper augusto. Non ero in facto, consilio aut consensu, quod vitam

perdat aut membrum aut capiatur mala captione. Consilium, quod per se aut nuncios

suos seu litteras mihi crediturus est, me sciente ad eius dampnum seu preiudicium

85. A. “-) let. corda vestra T. l") prompta E. c) in solo V.

B. ®) Turengum c.

1) Mal. 3, 1. 2) V. infra nr. 86. 3) Matth. 21, 5.
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nulli pandam. Si dampnura et preiudicium regis et imperii eiusdem tractari scivero,

pro posse meo impediam, ne fiat; quod si per me impedire non possem, per nuncium

aut litteras ei significare curabo, ut ad notitiam eius perducatur. Imperium Romanum
et regalia eius, que habet ubicunque et specialiter in Ytalia, manutenebo totis viribus

et defendam; ad a[c]quirendum vero que habet seu tenet adiutor ero. ^ Officium mihi

commissum in Ytalia bene et fideliter exercebo. lura, iurisdictioues et possessiones

Romani imperii, que ubicunque consistere sciam, revelabo et in reliabendo adiutor ero

et conservabo. Runcios predicti domini regis recipiam et fideliter ac benigne tractabo

in veniendo
,
morando et redeundo. Et liec omnia iuro et promitto bona fide sine

fraude et dolo observare. Sic Deus me adiuvet et bec sacrosancta Dei evangelia.

87. MANDATUM DE BONIS IMPERTADIBUS
REVOCANDIS.

1275. lul. 9.

Mandatum hoc, quod eodem die ac nr. 85 emanavit, pyoponimus secuti editionem

JReimeri ‘Hessisches TJrhundenhuch' II, 1, 372 nr. 511, quae nititur autographo Marpurgi

in tabulario regio ‘Hanauer Urhunden, Kaiser und Fieicld asservato. Fcndet sigillum

valde laesum. Cf. mandata supra nr. 28—31. — Böhmer, Feg. imp. VI, 403.

(F. deest.)

Rudolplms Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viro R. de Hage-

noya dilecto fideli suo graciam suam et omne bonum.

Suscepti cura regiminis sollicite nos ammonet et ad id seriosius nos invitat, quod

deperdita vel distracta sacri imperii bona per viam rectitudinis ad sacrum imperium

revocentur. Hinc est quod fidelitati tue committimus et mandamus precipientes sub

obtentu nostre gracie firmiter et districte, quatenus de iudicio et iurisdicione oppidi

seu ville de Mutin^ ad imperium pleno iure spectante te nostro nomine intromittas.

Preterea volumus et mandamus, quod de universis bonis imperialibus, que veridica

relacione sacri imperii et nostra fore cognoveris
,

te patenter ac viriliter intromittas,

eadem nostris usibus et iuribus applicando.

Datum apud Thuregum, VII. Idus Iulii, indictione III, regni nostri anno secundo.

88. SENTENTIA DE PRIVILEGIIS REGIIS
NON INFRINGENDIS.

1275. Sept. 10.

Ex L carhdario Leodiensi saec. XIV. Leodii in archivio regio asservato ediderunt

a. 1895. Formans et Schoolmeesters ‘Cartidaire de Veglise Saint-Lambert de Liege' II, 241.

1) Textus hic corruptus est. In iuramento enim, quod circiter a. T281. episcopus Aretinus Bndolfo

vicario in Tuscia generali praestitit, verba sic sonant: Imperium Romanum et regalia eius et specia-

liter in Italia manutenebit propriis viribus et defendet, que habet ubicunque seu tenet; ad acquirendum

vero adiutorio erit. V. Böhmer, Acta imperii selecta, p. 703 nr. 1002. 2) V. etiam Beg. imp. VI, 721 et 825.
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Exstat etiam in V cod. Vaticano lat. 3881 1 saec. X VI. fol. 32, de qtio v. supra ad nr. 27,

uhi rubrum Quod sententie ab inferioris auctoritatis tribunali prolate, que privilegiis

regalibus sunt preiudiciales, irrite sunt et inanes. Contulit vir d. lohannes Haller. —
Böhmer, lieg. imp. VI, 427 b (B. deest.)

5 Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani

fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum.

Ad universitatis vestre notitiam volumus pervenire, quod nobis nuper in civitate

nostra Oppinbeim®' pro tribunali sedentibus in conspectu regie maiestatis sententia-

liter extitit indicatum omnium astantium applaudente caterva, quod contra privilegia,

10 libertates et iura, que a divis imperatoribus et regibus Romanorum nostris prode-

cessoribus inclitis aut‘= a nobis concedi contigit ecclesiis nostre ditioni subiectis, nullius

inferioris tribunalis auctoritas aliquas posset proferre seu promulgare sententias ipsis

privilegiis, libertatibus et iuribus preiudiciales aliqualiter aut nocivas. Qua utique data

et approbata sententia, honorabili viro Alexandro de BruneshoriU' canonico et pro-

15 curatore alme Leodiensis ecclesie postulante constanter, a nobis sententiatum specia-

liter fuit ibidem iudicio non dispari pari forma, quod villico et scabinis Leodiensibus

aliqua prorsus non adesset aut posset adesse facultas, contra immunitates, privilegia,

libertates et iura eidem ecclesie Leodiensi ac aliis Leodiensibus ecclesiis a divis prede-

cessoribus nostris imperatoribus et regibus Romanorum® indulta sententias aliquas

20 proferendi seu contra eadem aliquo modo vel impetu veniendi. Huius autem requisi-

tioni et prolationi sententie interfuere presentes bii, quorum nomina subsequuntur;

venerabiles E. Wormatiensis et frater H. Tridentinensis episcopi, "VVormatiensis et

Spirensis decani, Karintbie et de Teckin duces, E. comes de Linigin, E. comes de

Katzinellinbogin, R. comes Hirsutus, H. comes de Vriburcli, Pli. de Hoenvels et Th.

25 filius eiusdem, Ph. de Bolandia et quamplures alii. Hos itaque prenotatam sententiam

utpote Deo et hominibus acceptabilem approbantes et cupientes inviolabiliter observari,

dilectis fidelibus nostris villico et scabinis Leodiensibus sub obtentu gratie nostre

suique honoris presentium serie damus firmiter in mandatis
,
ne erga^ clerum eiusve

familias in preiudicium privilegiorum suorum a nostris, ut dictum est, prodecessoribus

30 indultorum et innovatorum et confirmatorum a nobis ex certa scientia ullas deinceps

audeant promulgare sententias, per quas eis aliquod preiudiciale dispendium quomodo-

libet inferatur. Si enim quod absit secus evenerit, quicquid in contrarium attempta-

verit quorumcumque presumptuosa temeritas
,
hoc edicto regali decernimus prorsus

irritum et inane illosque vel illum, contra quos aut contra quem fortassis huiusmodi

35 sententias proferri contigerit, per easdem in aliquo non ligari. Sed si per aliquos de

familia cleri Leodiensis excessus aliqui fuerint perpetrati, per illos, quorum interest

des huiusmodi excessibus cognoscere, ipsos volumus iudicari iuxta quod in privilegiis

earundem ecclesiarum Leodiensium plenius est expressum. In cuius rei testimonium

presens scriptum exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

40 Datum apud Oppinheim, IIII. Idus Septembris, indictione III, anno dominice

incarnationis MCCLXX quinto, regni vero nostri anno secundo.

88. Opi)enlieim V. b) Koinanis L. V. c) deest V. Brunesliova V. ®) Romanis i;

Rom V. q contra V. S) deest L. V.

1) Cf. Beg. imp. VI, 426. 484, 628,
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81) 1)2. ACTA CONVENTUS LAUSANNENSIS.
1275. Oct. 20. 21.

8‘.E IUBÄ3IENTUBI REGIS. Od. 20.

A'nfodrcqihou iam oVun deperiit E Superest mitem in transsumto a. 1278. Mai. 4.

Rumae fado, (piod iterum recognovit Rudolfas rex Viennae a. 1270. Febr. 14 (Reij. imp. 5

VI, lOiil; V. infra). Cuius recoijnitionis autographon exstat in tabulario secreto Vaticano

Arm. 1 c. V nr. 7, quod contulit Raulus Kehr“^. Imago hcliographica publicata est

‘Kaiserurtcunden in Abbildungen’’ VIII, tab. 10. iJe variis codicibus v. ea quae in Re-

gestis imqierii adnotata sunt. Recognitionem a. 1279. edidit etiam Theiner ‘Codex diqdo-

maticus dominii temqmralis s. Sedis' I, 232 nr. 387. De numero singulari v. supra ad nr. 48. lu

Litteris minoribus excudenda curavimus ea quae cum iuramento Friderici II.

a. 1213. Iui. 12. praestito, ‘Constitutiones' II, 01 nr. 49 concordant. In fine nonnulla ex

pr'tvilegio H, 59 nr. 48 pefita simt. — Böhmer, Reg. imp. VI, 439. (P. 403.)

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego lludoltus Dei gratia Romanorum rex* semper augustus* vobis domino meo sanctissimo 15

et patri karissimo Gregorio divina providentia pape decimo vestrisque successoribus^,

presentibus subscriptis prelatis, principibus* et nobilibus imperii, spondeo, polliceor, promitto et